
دوشنبه 03 شهریور 1393 - 07:25

سه شنبه 4شهریور 1393-29شوال 1435 -26 اگوست 2014

افتتاح راه آهن سراسری ایران (1317 ش)...

* 4 شهریور در گذر تاریخ

* افتتاح راه آهن سراسری ایران (1317 ش)
اشاره:

اولین راه آهن ایران در حدود سال 1267 ش
بین تهران و شهر ری به طول هشت کیلومتر توسط یک شرکت بلژیکی احداث شد. در سالیان بعد نیز در نقاطی از کشور خطوط
آهن نصب گردید. اما این میزان راه آهن پاسخ گوی نیازهای کشور پهناوری همچون ایران نبود. تا این که ساختمان راه آهن

سراسری ایران در 23 مهر سال 1306 ش آغاز گردید و در
سوم شهریور سال 1317 به بهرهبرداری رسید.

طول راه آهن سراسری ایران در سال 1317 ش، 1392 کیلومتر بود که بندر امام خمینی(ره) (شاهپور سابق) را در جنوب از
طریق اهواز، دزفول، اراک، قم، تهران، گرمسار، فیروزکوه، قائمشهر و بهشهر به بندر ترکمن

در شمال متصل میکرد. طول خطوط آهن کشور در مرداد 1367 در حدود ده هزار کیلومتر
بوده است.

* تولد مرتضی ممیز ،
گرافیست برتر ایران (1315ش)

اشاره:
ممیز در سال ۱۳۴۴ از دانشگاه تهران، دانشکده هنرهای زیبا فارغالتحصیل شد و سه سال بعد گواهینامه طراحی غرفه و ویترین
و معماری خود را از مدرسه عالی هنرهای تزئینی پاریس دریافت کرد. ممیز بهغیر از طراحی گرافیک برای کتابها و پوسترها،

تلاشی را تحت عنوان مدیر هنری
در مجلاتی چون ایران آباد، کتاب هفته، کیهان هفته، فرهنگ، کاوش، نگین آغاز نمود. ممیز در سالهای پایانی عمر خویش با

بیماری سرطان دست و پنجه نرم میکرد و از ۲۳ آبانماه ۱۳۸۴
برای تازهترین دور شیمیدرمانی، در بیمارستان آبان تهران بستری شده بود که چند روز بعد حالش

رو به وخامت نهاد و سرانجام در سن ۶۹ سالگی
در 5 آذر 1384 درگذشت .

* مجلس سنا لایحه حکومت نظامی را که به تصویب مجلس شورای ملی رسیده بود برای اصفهان تصویب کرد.(1357ش)
* ترور مبارز متعهد «حاج مهدی عراقی» و فرزندش «حسام»،

توسط گروه منحرف فرقان (1358ش)
اشاره:

محمد مهدی حاج ابراهیم عراقی از
مسلمانان متعهدی بود که در شهریور 1320

در کنار فدائیان اسلام قرار گرفت و در همان سالها
به زندان افتاد و دو بار تبعید شد.

او در سال 1344 به اتفاق فدائیان اسلام در طرح اعدام انقلابی حسنعلی منصور
نخست وزیر پهلوی، شرکت جست و محکوم به حبس ابد گردید. عراقی، در

ماههای قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، پس از
13 سال از زندان آزاد شد و در خط انقلاب قرار گرفت. سرانجام او که همچون سربازی فداکار در خدمت امام بود از

کینه منافقان در امان نماند و در 49 سالگی به همراه فرزندش حسام توسط گروهک فرقان به شهادت رسید و در جوار حضرت
معصومه مدفون شد. امام خمینی(ره) در پیام شهادت ایشان فرمودند: «عراقی باید شهید میشد، مرگ در رختخواب برای او

کوچک بود».

* درگذشت «مهدی اخوان ثالث» شاعر معاصر (1369 ش)

* روز کارمند، برای قدردانی از
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کارمندانی که کار را گرامی میدارند و محل کار خود را از اعتبار و احترام بیشتری برخوردار میسازند.
اشاره:

در نامگذاری روزهای هفته دولت
روز ٤شهریور روز کارمند نامیده شده است.

انگیزه نامگذاری چنین روزی ، قدردانی از
کارمندانیاست که کار را گرامی میدارند و در سایه این تفکر میتوانند محل کار خود را از اعتبار و احترام بیشتری برخوردار سازند

.
در این روز ملاک های انتخاب ،

کارمندان نمونه به عنوان نمایندگان کارکنان نظام
در اقصی نقاط کشور، تبیین و کارمندان دارای شرائط مورد تشویق و تقدیر قرار میگیرند.

* 29 شوال در گذر تاریخ

* هلاکت قوم عاد
(امت حضرت هود«ع»)

به امر پروردگار
اشاره:

در مصباح کفعمى و تقدیم المحسنیین آمده که،
ایام نحسى که حق تعالى در آن قوم عاد را هلاک کرد، در آخر شوال بوده یعنى

اول ایام نحسات بوده.
ولی به نظر صاحب وقایع الأیام قمی،

روز های نحس ـ که مراد آن هفت شب و
هشت روزی است که بر قوم هود علیه السلام طوفان شدید وزید و آنها را هلاک کرد ـ

مبدأ آن ایام، اول شوال مطابق اول ایام بردالعجوز بوده. به این جهت آن ایام را بردالعجوز گفتند که عجوزى در آن چند روزه،
مسکنى در

زیر زمین مرتب داشته، پنهان بود. در روز ششم، باد به آن جا نیز داخل شد و او را هلاک کرد.
اطلاعات بیشتری را در این مورد در صفحه اول و 9 آوردهایم.

* رحلت فقیه بزرگ شیعه
آیتالله «آقا محمدباقر

وحید بهبهانی» (1205 ق)
اشاره:

محمدباقر بن محمداکمل بهبهانی معروف به «وحید بهبهانی» در سال 1116 یا 1118 ق در اصفهان به دنیا آمد. وحید بهبهانی
بعد از این که حوزهی اصفهان، پس از انقراض صفویه، از مرکزیت افتاد، به همراه برخی از علما و فقها به عتبات مهاجرت نمود.
آیتالله وحید بهبهانی، کربلا را مرکز قرار داد و شاگردان بسیار مُبَرِّزی تربیت کرد. حضرات آیات عظام سیدمهدی بحرالعلوم، شیخ

جعفر کاشف الغطاء، میرزا ابوالقاسم قمی (صاحب کتاب قوانین)،
حاج ملامهدی نراقی، سیدعلی صاحب ریاض، میرزا مهدی شهرستانی، سیدمحمدباقر شفتی اصفهانی (معروف به حجتالاسلام)

و میرزا مهدی شهید مشهدی ،
از آن جملهاند. علاوه بر این، وحید بهبهانی در دفاع از اجتهاد و مبارزه با اخباریگری و

تربیت گروهی مجتهد مبرز، تلاش پیگیری نمود و این سبب شد که او را «استادُ الکُلّ» خواندند. او تقوی را در حد کمال داشت و
شاگردانش برای او احترام بسیارعمیقی قائل بودند.

نتائج کارهای آیتالله بهبهانی را میتوان بر دو محور برشمرد: اول بررسی کامل روایاتِ اخبار و احادیث و حاکم شدن باب
اجتهاد و انسداد باب اخباریگری و ظاهرگرائى. دوم در مسیر تکامل قرار گرفتن

فقه اجتهادی. وحید بهبهانی از سال 1173 ق
تا پایان عمر، مرجعیت و زعامت شیعیان را به عهده داشت و خدمات زیادی در ایندوران به انجام رساند. حُسنِ تدبیر،

مقام علمی و استعداد فوقالعاده و ذوق خاص
ایشان در آن عصر، زبانزد خاص و عام بود،

به گونهای که از نوادر جهان اسلام به شمار آمده، خدمات و تلاشهای علمی آن فقیه بزرگوار نقطهی عطف مهمی در تحول
بحثهای اصولی و اجتهادی محسوب میشد. الاجتهاد و الأخبار، شرح مفاتیح فیض و... از جمله تألیفات این مرجع بزرگ شیعه

میباشند.
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سرانجام این عالم ربانی در 89 یا 87 سالگی
در کربلا به لقاءالله پیوست و در حرم امام حسین(ع)

به خاک سپرده شد.
* انعقاد عهدنامه ی گلستان

میان روسیه و ایران پس از شکست ایران از روس(1228 ق)
اشاره:

عهدنامهی گلستان از نتائج جنگهای ده سالهی ایران و روسیه بود که به سبب بیکفایتی فتحعلی شاه قاجار
به شکست ارتش ایران منجر شد. به موجب این عهدنامه، بخشهایى از سرزمین ایران در شمال غربی کشور از جمله گنجه،
شیروان، باکو، داغستان و گرجستان تا دریای خزر به روسیه ضمیمه شد. در مقابل، دولت روسیه متعهد گردید که ولایتعهدی
عباس میرزا را به رسمیت بشناسد. با این حال، سیزده سال بعد در 1241 ق، بار دیگر روسیه به خاک ایران تجاوز نمود و

مناطقی دیگر را اشغال کرد که این بار به انعقاد معاهدهی ننگین ترکمانچای انجامید. نتائج شوم این قراردادها
در سالهای بعد از آن، بیشتر دامنگیر

ملت ایران گردید.

* حضرت آیت الله حاج شیخ محمدتقی آملی درگذشت(1391ق)

* 26 آگوست در گذر تاریخ

* استفاده از سلاح «توپ» برای
اولین بار در جنگ بین انگلستان و فرانسه (1346م)

* تصویب اعلامیه حقوق بشر و شهروند در جریان انقلاب کبیر فرانسه (1789م)

* قتلعام خونین ارامنه
در امپراتوری عثمانی به فرمان امپراتور آن کشور (1896م)
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